PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.638, DE 31 DE JULHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$
12.499.000,38 (doze milhões, quatrocentos
e noventa e nove mil reais e trinta e oito
centavos), para suplementação de dotações
orçamentárias relativas à folha de
pagamento dos funcionários públicos
municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.292, de 31 de julho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 12.499.000,38 (doze milhões, quatrocentos e noventa e nove

mil reais e trinta e oito centavos), para suplementação de dotações orçamentárias relativas à
folha de pagamento dos funcionários públicos municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO
04.122.0013.2 Atividade

04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.736.404,77
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 878.939,90
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 857.464,87

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.02 COOR~ORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTI~A \
14 DIR~ITOS DA QIDADANIA

14.122 AD J;IINISTRAÇ r\0 GERAL

14.122.0020 RH UÇÃO DA< DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIO LÊNCIA CO ~TRA MULHERES

14.122.0020.2 Ati\lfdade r--... /

\j -\
~ !f' Página 1 de 11

,; -- L/'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14.122.0020.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 129.123,84

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 103.178,27

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 25.945,57

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO

14.422.0022.2 Atividade

14.422.0022.2.037 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "MESTRE JORGE" R$ 81.278,25

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 68.488,32

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 12.789,93

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
14.122.0024.2 Atividade
14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 217.362,58
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 192.287,69
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 25.074,89

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.05.06 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0027 OUVIDORIA GERAL
14.422.0027.2 Atividade
14.422.0027.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 30.320,02
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 21.489,35
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 8.830,67

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCQWES R$ 173.911,40

f< -· tág;na 2 de 1l

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 142.242,54

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 31.668,86

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 1.286.091,47
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 851.996,02

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 434.095,45

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 513.831,17
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 420.699,91
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 93.131,26

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 43.008,58
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 33.912,08
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 9.096,50

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÂÔ\E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade I \
12.361.0108.2.255 MANUTEN ~ÃO tts ATIVIDADES DO ENSINO R$ 514.106,83

FUNDAM E NTAL E TEGRAL
CATEGORIA ECONÔMICA \ \ .

3.1.90.11 Venciment~s e V~s Fix,Sl9- Pessoal Civil R$ 498.182,56
3.1.90.13 Obrigações 1\atrc pais

,.._
/l ;J " R$ 15.924,27

~ ,_,
ti Página 3 de 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 148.685,28

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 107.417,58

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 41.267,70

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.275 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 2.196.561,01

SUPORTE PEDAGÓGICO (EDUCAÇÃO INFANTIL)
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 1.723.216,74

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 473.344,27

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO- REMUNERAÇÃO R$ 2.742.452,24

DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 2.742.452,24
FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA

13.392 DIFUSÃO CULTURAL
13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA
13.392.0034.2 Ativ#a~
13.392.0034.2.059 DIF psÃO ~MENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E R$ 70.995,56

CUL ~URA
CATEGORIA ECONÔMICA \

3.1.90.11 Ven~imentos e\tantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 58.274,23
3.1.90.13 Obri§pções Patr~ais /1 R$ 12.721,33

FONTE DE RECURSO 1- Te~uro ~ \. \ 11 V'"

~ \ l{ - "

t \ .

Página 4 de 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

08.122.0003.2 Atividade

08.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.558.737,03

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 877.086,39

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 681.650,64

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
08.122.0071 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO

SOCIAL
08.122.0071.2 Atividade
08.122.0071.2.146 CONSELHO TUTELAR R$ 165.553,37
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 138.068,13
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 27.485,24

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.12.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
08.244.0003.2 Atividade
08.244.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 91.984,64
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 54.081,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 37.903,64

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
27.122.0030 EST81J.JURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.122.0030.2 At~idad~
27.122.0030.2.001 N ANUTEN~ÃO DAS ATIVIDADES // R$ 125.817,07
CATEGORIA ECONÔMICA

' //~
3.1.90.13 o (>rigações ~atronais J:Y- ._ R$ 125.817,07

i\ ~ 1 f Pág;oa 5 de 11

J

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0067 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

04.122.0067.2 Atividade
04.122.0067.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 44.451,79

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 44.451,79

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0089 COMPLEMENTAÇÃO DE PROVENTOS DE APOSENTADORIAS E

PENSÕES AOS SERVIDORES
04.122.0089.2 Atividade
04.122.0089.2.216 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS R$ 431.535,89
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.03 Pensões do Rpps e do Militar R$ 213.354,31
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 218.181,58

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.20.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO NAS

RELAÇÕES LABORAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0129 GESTÃO DA COORDENADORIA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO NAS

RELAÇÕES LABORAIS
04.122.0129.2 Atividade
04.122.0129.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 38.907,87
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 25.938,88
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 12.968,99

FONTE DE RECURSO 1~ouro
02.21 *CRE~RIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 OOR~~ADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

O LU IÇA
FUNCIONAL PROGRAI\ ÁTICA \
18 GfESTÃO AI\'IBIENTAL #
18.122 AlpMI~ I~OGERAL J/~

\ \\ : I
.,

' f Página 6 de 11
""

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
18.122.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.122.0028.2 Atividade

18.122.0028.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 5.220,98

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 5.220,98

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA

02.36.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

26.453.0105 FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO
PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

26.453.0105.2 Atividade
26.453.0105.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 64.051,26
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 44.143,34
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 19.907,92

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.37 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.37.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GOVERNANÇA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0130 GESTÃO DA COORDENADORIA EXECUTIVA DE GOVERNANÇA
04.122.0130.2 Atividade
04.122.0130.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 88.607,48
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 75.826,89
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 12.780,59

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações no valor de R$ 12.499.000,38
(doze milhões, quatrocentos e noventa e nove mil reais e trinta e oito centavos), conforme
abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGR~ICA
12 ED~AÇÃO
12.365 EDUC)\ÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANU lr-ENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL
12.365.0107.2 Ativida~e _,{

~ \,. ,., Página 7 de 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 332.418,25

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 332.418,25

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 2.347.216,48

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 2.347.216,48

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA R$ 849.743,24

EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 849.743,24

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.340 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA R$ 4.089.270,01
EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 2.614.479,80

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.474.790,21

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

02.19 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.19.01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

FUNCIONAL PROGRAMÁTI~
04 ADr{l!l N IS~AÇÃO
04.124 co NTROLE NTERNO

04.124.0058 co NTROLE INTERNO /1
04.124.0058.2 A ti .tidade I#.,
04.124.0058.2.001 MA'I'!UTEN ::ê.Ohi>AS ATIVIDADES r f/ R$ 119.469,88

~ \ ., r qf Página 8 de 11 ,.
r

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 119.469,88

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade
04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 450.848,72

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 450.848,72

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0092 DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE MENTAL DO SERVIDOR PÚBLICO
04.122.0092.2 Atividade
04.122.0092.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 300.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE
26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
26.453.0133 TERMINAL CENTRAL DE INTEGRAÇÃO
26.453.0133.2 Atividade

26.453.0133.2.355 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TCI R$ 170.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 170.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0104 ~ÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE ANDRADA
26.782.0104.2 Ativ'h\ade
26.782.0104.2.248 MA~~~NÇÃO DE PRAÇA DO PEDÁGIO R$ 230.000,00

MUNIC PAL DE BUENO DE ANDRADA
CATEGORIA ECONÔ VliCA \

3.1.90.1 Vencime'nt~ e Vantagens Fixas - Pes~al Civil L'JJ R$ 230.000,00 __/\ r-r--, f Página 9 de 11 ' }.

L ... " l_

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0134 TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL

26.782.0134.2 Atividade

26.782.0134.2.367 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TERMINAL R$ 953.675,10

RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 736.588,71

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 217.086,39

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.37 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02.37.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO
INTERGOVERNAM ENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0132 GESTÃO DA COORDENADORIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO

I NTERGOVERNAM E NTAL
04.122.0132.2 Atividade
04.122.0132.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 358.059,73
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 358.059,73
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.38.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0119 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
04.122.0119.2 Atividade

04.122.0119.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 524.950,87
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 383.300,23
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 141.650,64

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADM~TRAÇÃO
04.123 ADI\(fiNIS~AÇÃO FINANCEIRA
04.123.0120 ADr V!INISTR~ÇÃO FINANCEIRA MUNICIPAL

04.123.0120.2 Ati\i idade \
04.123.0120.2.001 MA ~UTENÇÂO DAS ATIVIDADES /) R$ 200.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA \ r-'\ 111/~

~
\ ,., ' ) .

!tJ ~ Página 10 de 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.38.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS,

CONTRATOS E PARCERIAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 1.573.348,10

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 1.128.939,90

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 444.408,20

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

ustiça e Relações Institucionais na data supra.

ALEXANDRE

Coordenador Executivo de J tiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nQ 70001/2024 ("RAP") •

• Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de O 2. O 8 ~~ 4. Ano XLIII N!!

Página 11 de 11